

# 国投资源发展股份有限公司

## 2005年第一季度报告

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司本季度财务会计报告未经审计。

1.3 公司董事长文一波先生、总经理杨建宇先生、财务总监吴晓东先生、主管会计工作负责人廖兰英女士声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

股票简称	国投资源	
股票代码	000826	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴晓东	张维娅
联系地址	湖北省宜昌市东山大道95号清江大厦20层	
电话	0717-6319012	
传真	0717-6319011	
电子信箱	Sg000826@vip.chinaclear.cn	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位:(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产	459,275,339.28	405,001,771.95	-19.89
股东权益(不含少数股东权益)	271,104,652.91	265,785,702.78	5.00
每股净资产	1.494	1.464	4.99
调整后每股净资产	1.494	1.464	4.99
	本报告期	年初至报告期期 末	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	13,081,034.98	13,081,034.98	133.60
每股收益	0.029	0.029	163.64
净资产收益率(%)	1.96	1.96	增加1.17个百分点
扣除非经常损益后的净资产收 益率(%)	1.96	1.96	增加1.17个百分点
非经常性损益项目		金 额	
营业外收支净额			-860.00

2.2.2 利润表

利润及利润分配表

编制单位:国投资源发展股份有限公司

2005年3月31日

单位:人民币元

项 目	序号	合并数		母公司	
		2005年1-3月	2004年1-3月	2005年1-3月	2004年1-3月
一、主营业务收入		26,025,622.26	9,929,549.85	19,965,121.37	
减:折扣与折让		-			
主营业务收入净额		-			
减:主营业务成本		17,265,029.25	3,805,553.08	13,993,096.20	
主营业务税金及附加		457,620.80	325,309.28	283,986.36	
二、主营业务利润		8,302,972.21	5,798,687.49	5,688,038.81	
加:其他业务利润		22,752.89			
减:营业费用		197,101.38	242,676.23		
管理费用		1,507,880.75	831,729.18	550,494.28	107,350.16
财务费用		691,092.99	1,154,687.67	363,011.09	720,275.80
三、营业利润		5,929,649.98	3,569,594.41	4,774,533.44	-827,625.96
加:投资收益		-177,363.60	98,621.83	544,416.69	2,733,590.33
补贴收入		-			
营业外收入		-	8,500.00		



减：营业外支出		860.00	4,317.32	-	
四、利润总额		5,751,426.38	3,672,398.92	5,318,950.13	1,905,964.37
减：所得税		418,316.94	1,427,441.67		
少数股东本期损益		14,159.31	338,992.88		
五、净利润		5,318,950.13	1,90,5964.37	5,318,950.13	1,905,964.37
加：年初未分配利润		-167,494,600.34	-193,364,116.45	-167,494,600.34	-193,364,116.45
其他转入数		-	-	-	-
六、可供分配的利润		-162,175,650.21	-191,458,152.08	-162,175,650.21	-191,458,152.08
减：提取法定公积金					
提取法定公益金					
七、可供股东分配的利润		-162,175,650.21	-191,458,152.08	-162,175,650.21	-191,458,152.08
减：应付优先股股利					
提取任意公积金					
应付普通股股利					
转作股本的普通股股利					
八、未分配利润		-162,175,650.21	-191,458,152.08	-162,175,650.21	-191,458,152.08

企业负责人：文一波

会计机构负责人：吴晓东

主管会计工作负责人：廖兰英

## 2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数	14966户	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称	期末持有流通股数量(股)	种类(A股、B股、H股)
淡发尺	409,620	A股
向芙蓉	407,606	A股
深圳市普维特资产管理有限公司	353,385	A股
陈悦庄	338,635	A股
张文斌	332,200	A股
孙栋令	322,320	A股
陈丹	233,979	A股
詹向泰	203,100	A股
陈继星	200,000	A股
北京聚贤贸易公司	195,500	A股

### § 3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内公司主营业务为市政给水及污水处理项目投资、运营与建设等。二〇〇五年第一季度，公司各项业务正常开展，通过不断强化内部管理、积极拓展固体废弃物处置方面的业务机会，取得了较好的经济效益。本季度公司实现净利润531.90万元，比去年同期的190.60万元增长163.64%；实现主营业务收入2602.56万元，主营业务利润830.3万元。

##### 3.1.1 占主营业务收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：(人民币)万元

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
市政供水	327.67	219.25	33.09
污水处理	278.38	125.31	54.99
技术咨询与设计服务收入	336.36	173.03	48.56
设备及工程收入	1660.15	1254.68	24.42
其中：关联交易金额	--	--	--

##### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

##### 3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

适用 不适用

单位：人民币万元

项 目	2005年1-3月		2004年1-12月		增减(%)
	金额	占利润总额的比例	金额	占利润总额的比例	
利润总额	575.14	--	2954.78	--	-
主营业务利润	830.30	144.36	4189.39	141.78	1.82
其他业务利润	2.28	0.4	1.64	0.06	566.67
期间费用	239.61	41.66	1176.04	39.80	4.67
投资收益	-17.74	-3.08	-59.27	-2.01	-53.23



补贴收入	-	-	-	-	-
营业外收支净额	-0.09	-0.01	-0.94	-0.03	66.67

注明：

(1) 报告期其他业务利润占利润总额的比例比上一报告期增加566.67%，主要原因是报告期内公司控股子公司其他业务利润增加所致；

(2) 报告期内投资收益占利润总额的比例比上一报告期减少53.23%，主要原因是由于公司部分子公司报告期内收益减少所致；

(3) 报告期内营业外收支净额占利润总额的比例比上年同期增加66.67%，主要原因为报告期内无营业外收支减少所致。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

董事长：文一波

国投资源发展股份有限公司董事会

二〇〇五年四月二十日



## 附录：合并及母公司的资产负债表、利润及利润分配表、现金流量表

## 资产负债表

编制单位：国投资源发展股份有限公司

2005年3月31日

单位：人民币元

资产	序号	合并数		母公司数	
		2005.3.31	2004.12.31	2005.3.31	2004.12.31
流动资产：					
货币资金	1	28,244,194.36	35,142,093.87	1,537,832.98	1,636,597.76
短期投资	2				
应收票据	3				
应收股利	4				
应收利息	5				
应收帐款	6	27,818,301.73	40,811,638.43	22,764,180.99	38,626,800.99
其他应收款	7	13,890,614.36	165,776.56	67,314,624.76	66,446,455.21
预付帐款	8	122,293,837.98	63,567,312.61		
应收补贴款	9				
存货	10	564,561.54	588,709.79		
待摊费用	11	5,416.69	8,666.68		
一年内到期的长期债权投资	12				
其他流动资产	13				
流动资产合计	14	192,816,926.66	140,284,197.94	91,616,638.73	106,709,853.96
长期投资：	15				
长期股权投资	16	13,540,727.99	11,688,913.51	256,361,129.45	239,896,712.76
其中：合并价差		4,840,727.99			
长期债权投资	18				
长期投资合计	19	13,540,727.99	11,688,913.51	256,361,129.45	239,896,712.76
固定资产：	20				
固定资产原值	21	138,671,496.80	138,098,734.20		
减：累计折旧	22	12,491,743.58	10,676,535.92		
固定资产净值	23		127,422,198.28		
减：固定资产减值准备	24	223,297.76	223,297.76		
固定资产净额	25	125,956,455.46	127,198,900.52	0.00	
工程物资	26		150,000.00	0.00	
在建工程	27	124,188,003.31	122,895,768.59	0.00	
固定资产清理	28				
固定资产合计	29	250,144,458.77	250,244,669.11		
无形资产及其他资产：	30				
无形资产	31				
长期待摊费用	32	2,773,225.86	2,783,991.39	0.00	
其他长期资产	33				
无形资产及其他资产合计	34		2,783,991.39		
递延税项：	35				
递延税款借项	36				
资产总计	37	459,275,339.28	405,001,771.95	347,977,768.18	346,606,566.72

企业负责人：文一波

会计机构负责人：吴晓东

主管会计工作负责人：廖兰英

资产负债表（续表）

编制单位：国投资源发展股份有限公司

2005年3月31日

单位：人民币元

负债及股东权益	序号	合并数		母公司数	
		期末数	期初数	期末数	期初数
流动负债：	1				
短期借款	2	20,029,130.00	20,029,130.00	20,029,130.00	20,029,130.00
应付票据	3				
应付帐款	4	29,869,741.67	25,686,298.92	21,644,912.20	15,619,789.79
预收帐款	5				
应付工资	6	51,768.63	130,530.44	29,666.00	67,334.19
应付福利费	7	433,402.68	357,863.83		
应付股利	8				
应交税金	9	3,895,381.68	3,513,692.24	-3,580,632.41	-3,424,036.73
其他应交款	10	107,878.00	110,815.31	48,717.49	60,967.18
其他应付款	11	23,616,500.51	24,391,812.03	24,611,321.99	34,425,298.92
预提费用	12	90,000.00	42,380.59	90,000.00	42,380.59
一年内到期的长期负债	14				
其他流动负债	15				
流动负债合计	16	78,093,803.17	74,262,523.36	62,873,115.27	66,820,863.94
长期负债：	17				
长期借款	18	83,400,000.00	43,400,000.00	14,000,000.00	14,000,000.00
应付债券	19				
长期应付款	20				
其他长期负债	22				
长期负债合计	23	83,400,000.00	43,400,000.00	14,000,000.00	14,000,000.00
递延税项：	24				
递延税项贷项	25				
负债合计	26	161,493,803.17	117,662,523.36	76,873,115.27	80,820,863.94
少数股东权益	27	26,676,883.20	21,553,545.81		
股东权益：	28				
股本	29	181,493,000.00	181,493,000.00	181,493,000.00	181,493,000.00
资本公积	32	184,733,505.99	184,733,505.99	184,733,505.99	184,733,505.99
盈余公积	33	67,053,797.13	67,053,797.13	67,053,797.13	67,053,797.13
其中：公益金	34	21,999,441.39	21,082,232.26	21,082,232.26	21,082,232.26
未分配利润	35	-162,175,650.21	-167,494,600.34	-162,175,650.21	-167,494,600.34
股东权益合计	37	271,104,652.91	265,785,702.78	271,104,652.91	265,785,702.78
负债和股东权益总计	38	459,275,339.28	405,001,771.95	347,977,768.18	346,606,566.72

企业负责人：文一波

会计机构负责人：吴晓东

主管会计工作负责人：廖兰英

利润及利润分配表

编制单位:国投资源发展股份有限公司

2005年3月31日

单位:人民币元

项 目	序号	合并数		母公司	
		2005年1-3月	2004年1-3月	2005年1-3月	2004年1-3月
一、主营业务收入		26,025,622.26	9,929,549.85	19,965,121.37	
减:折扣与折让		-			
主营业务收入净额		-			
减:主营业务成本		17,265,029.25	3,805,553.08	13,993,096.20	
主营业务税金及附加		457,620.80	325,309.28	283,986.36	
二、主营业务利润		8,302,972.21	5,798,687.49	5,688,038.81	
加:其他业务利润		22,752.89			
减:营业费用		197,101.38	242,676.23		
管理费用		1,507,880.75	831,729.18	550,494.28	107,350.16
财务费用		691,092.99	1,154,687.67	363,011.09	720,275.80
三、营业利润		5,929,649.98	3,569,594.41	4,774,533.44	-827,625.96
加:投资收益		-177,363.60	98,621.83	544,416.69	2,733,590.33
补贴收入		-			
营业外收入		-	8,500.00		
减:营业外支出		860.00	4,317.32	-	
四、利润总额		5,751,426.38	3,672,398.92	5,318,950.13	1,905,964.37
减:所得税		418,316.94	1,427,441.67		
少数股东本期损益		14,159.31	338,992.88		
五、净利润		5,318,950.13	1,905,964.37	5,318,950.13	1,905,964.37
加:年初未分配利润		-167,494,600.34	-193,364,116.45	-167,494,600.34	-193,364,116.45
其他转入数		-			
六、可供分配的利润		-162,175,650.21	-191,458,152.08	-162,175,650.21	-191,458,152.08
减:提取法定公积金					
提取法定公益金					
七、可供股东分配的利润		-162,175,650.21	-191,458,152.08	-162,175,650.21	-191,458,152.08
减:应付优先股股利					
提取任意公积金					
应付普通股股利					
转作股本的普通股股利					
八、未分配利润		-162,175,650.21	-191,458,152.08	-162,175,650.21	-191,458,152.08

企业负责人:文一波

会计机构负责人:吴晓东

主管会计工作负责人:廖兰英





## 现金流量表

编制单位：国投资源发展股份有限公司

2005年3月31日

单位：人民币元

项目	行次	2005年1-3月	
		合并数	母公司
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1	44,632,179.96	41,220,000.00
收到的税费返还	2		
收到的其他与经营活动有关的现金	3	140,668,985.11	29,746,508.82
现金流入小计	4	185,301,165.07	70,966,508.82
购买商品、接受劳务支付的现金	5	1,165,219.93	-
支付给职工以及为职工支付的现金	6	991,446.54	126,030.63
支付的各项税费	7	1,548,979.10	1,272,093.98
支付的其他与经营活动有关的现金	8	168,504,241.07	53,334,928.04
现金流出小计	9	172,209,886.64	54,733,052.65
经营活动产生的现金流量净额	10	13,091,278.43	16,233,456.17
二、投资活动产生的现金流量：	11		
收回投资所收到的现金	12		
取得投资收益所收到的现金	13		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	14		
收到的其他与投资活动有关的现金	15		
现金流入小计	16	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	17	62,323,004.54	
投资所支付的现金	18	2,000,000.00	15,920,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	19	2,432.45	-
现金流出小计	20	64,325,436.99	15,920,000.00
投资活动产生的现金流量净额	21	-64,325,436.99	-15,920,000.00
三、筹资活动产生的现金流量	22		
吸收投资所收到的现金	23	5,080,000.00	
借款所收到的现金	24	40,000,000.00	
收到的其他与筹资活动有关的现金	25		
现金流入小计	26	45,080,000.00	
偿还债务所支付的现金	27		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	28	743,740.95	412,220.95
支付的其他与筹资活动有关的现金	29		
现金流出小计	30	743,740.95	412,220.95
筹资活动产生的现金流量净额	31	44,336,259.05	-412,220.95
四、汇率变动对现金的影响	32		
五、现金及现金等价物净增加额	33	-6,897,899.51	-98,764.78

企业负责人：文一波

会计机构负责人：吴晓东

主管会计工作负责人：廖兰英



补充资料	行次	2005年1-3月	
		合并数	母公司数
1、将净利润调节为经营活动现金流量：			
净利润	34	5,318,950.13	5,318,950.13
加：少数股东损益	35	14,159.31	-
加：计提的资产减值准备	36	-	-
固定资产折旧	37	1,814,970.21	-
无形资产摊销	38	-	-
长期待摊费用摊销	39	20,989.53	-
待摊费用减少（减：增加）	40	3,249.99	-
预提费用增加（减：减少）	41	47,619.41	47,619.41
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	42	-	-
固定资产报废损失	43	-	-
财务费用	44	743,740.95	412,220.95
投资损失（减：收益）	45	177,363.60	-544,416.65
递延税款贷项（减：借项）	46	-	-
存货的减少（减：增加）	47	14,142.25	-
经营性应收项目的减少（减：增加）	48	-448,026.47	14,994,450.45
经营性应付项目的增加（减：减少）	49	5,373,876.07	-3,995,368.06
其他	50	-	-
经营活动产生的现金流量净额	51	13,081,034.98	16,233,456.17
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动	52	-	-
债务转为资本	53	-	-
一年内到期的可转换公司债券	54	-	-
融资租入固定资产	55	-	-
3、现金及现金等价物净增加情况：	56	-	-
现金的期末余额	57	28,244,194.36	1,537,832.95
减：现金的期初余额	58	35,142,093.87	1,636,597.76
加：现金等价物的期末余额	59	-	-
减：现金等价物的期初余额	60	-	-
现金及现金等价物净增加额	61	-6,897,899.51	-98,764.76

企业负责人：文一波

会计机构负责人：吴晓东

主管会计工作负责人：廖兰英